

Số: 06 - KHPH/TT TTN-HĐT N

Bình Định, ngày 19 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi kể chuyện “*Bác Hồ với Thiếu nhi, Thiếu nhi với Bác Hồ*”
năm 2024

Thực hiện chương trình công tác của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định năm 2024; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh phối hợp với Ban Thường vụ huyện đoàn Hoài Ân xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi kể chuyện “*Bác Hồ với Thiếu nhi, Thiếu nhi với Bác Hồ*” năm 2024, với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng xuân mới - Xuân Giáp Thìn; đồng thời đẩy mạnh phong trào “*Thiếu nhi Bình Định thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”. Qua đó, góp phần thúc đẩy phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ trong thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

- Tạo sân chơi bổ ích cho các em thiếu nhi có cơ hội giao lưu, học hỏi; từ đó phát hiện các em có năng khiếu để bồi dưỡng, làm nòng cốt trong các hoạt động Đoàn, Đội tại nơi các em đang sinh hoạt và học tập.

- Thông qua Hội thi, giúp các em học tập và làm theo những đức tính tốt, những phẩm chất tốt đẹp của Bác Hồ và lấy hình ảnh của Bác làm tấm gương để các em học tập và cố gắng vươn lên trong cuộc sống.

- Hội thi tổ chức phải thiết thực, mang tính giáo dục cao, hiệu quả, nội dung phù hợp và thu hút đông đảo các em thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC HỘI THI

1. Chủ đề: “*“Bác Hồ trong trái tim em”*”.

2. Nội dung: (có thể lệ riêng kèm theo).

- Kể những câu chuyện về Bác Hồ đã được đăng duyệt trên sách, báo, tạp chí, các phương tiện thông tin đại chúng hoặc câu chuyện về Bác mà em đã được học hay nghe kể.

- Những câu chuyện về tình yêu thương bao la của Bác Hồ đối với các cháu thiếu niên, nhi đồng.

- Những câu chuyện nói về tình yêu đồng bào, yêu dân tộc; đức tính kỷ luật trong làm việc, học tập và lao động; tinh thần luyện tập thể dục thể thao của Bác,...

- Bài học kinh nghiệm rút ra cho bản thân sau mỗi câu chuyện.

3. Hình thức:

- Hội thi được tổ chức theo *hình thức trực tuyến và trực tiếp*.

- Tiết mục dự thi gửi về Ban Tổ chức theo địa chỉ fanpage: **Hội thi kể chuyện 2024**.

- Thí sinh tham gia dự thi quét mã QR để biết các thông tin chi tiết về Hội thi.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Vòng sơ loại theo hình thức trực tuyến và nhận các tiết mục dự thi: bắt đầu lúc **07h30**, ngày **05/01/2024** đến **11h00**, ngày **22/01/2024**.

- Công bố các tiết mục vào vòng chung kết: **15h00**, ngày **23/01/2024**.

- Vòng chung kết và trao giải Hội thi: bắt đầu lúc **14h00**, ngày **27/01/2024**.

2. Địa điểm: huyện Hoài Ân.

3. Số lượng: Ban Tổ chức không giới hạn số lượng các tiết mục đăng kí tham gia Hội thi.

4. Đối tượng: Là học sinh Tiểu học (*từ lớp 3 - lớp 5*) trên địa bàn huyện Hoài Ân.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các tiết mục có chất lượng tốt nhất.

V. KINH PHÍ: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh và Ban Thường vụ huyện đoàn Hoài Ân chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức Hội thi theo kế hoạch đề ra.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi.

- Liên hệ, phối hợp với huyện đoàn Hoài Ân trao đổi thông tin và thống nhất chọn các tiết mục có chất lượng tốt để vào vòng chung kết.

- Mời đại diện Hội đồng Đội tỉnh tham dự Hội thi.

- Liên hệ mời phóng viên báo, đài đến dự và đưa tin.

2. Ban Thường vụ huyện đoàn Hoài Ân:

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về nội dung chương trình.


- Làm việc với Ban Giám hiệu các trường Tiểu học trên địa bàn huyện về các nội dung của Hội thi kể chuyện “*Bác Hồ với Thiếu nhi, Thiếu nhi với Bác Hồ*”.

- Chọn, cử các em học sinh tập luyện tham gia Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh trao đổi thông tin về nội dung Hội thi; địa điểm tổ chức, trang trí sân khấu...

* Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: đ/c Trần Thị Thùy Trang – Phó Trưởng phòng Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ, số điện thoại: 0968713357, mail: trungtamtnbinhdinh@gmail.com; đ/c Cao Thị Hận - Ủy viên BTV Huyện đoàn, Phó chủ tịch thường trực Hội đồng Đội huyện, số điện thoại 0941230079/0963273439.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi kể chuyện “*Bác Hồ với Thiếu nhi, Thiếu nhi với Bác Hồ*” năm 2024 giữa Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh và Ban Thường vụ huyện đoàn Hoài Ân; đề nghị hai bên căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện để tổ chức thành công chương trình./.

P. GIÁM ĐỐC


Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban TTN-TH Tỉnh đoàn;
- BGĐ, các phòng TT;
- Huyện đoàn Hoài Ân;
- Lưu TCHC, KHNH.

Trần Ngọc Quỳnh

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ


Lê Thanh Việt